
    

Specificaţii tehnice  

Numărul procedurii de achiziție: ocds-b3wdp1-MD-1667559084392 din 14 nov 2022, 11:00 - 5 dec 2022, 11:00 

Obiectul achiziției: Achiziționarea consumabile medicale pentru endoscopie, bronhoscopie și morfopatologie și regenți conform necesitățile intervenționala 
conform necesităților IMSP Spitalul Clinic Republican "Timofei Moșneaga" pentru anul 2023 
      

Co
d 

CP
V 

Nr. 
d/o 

Denumire Lot 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor 
Denumirea modelului 

bunului/serviciului 
Ţara de 
origine 

Produ-
cătorul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 
autoritatea contractantă 

 

Specificarea 
tehnică deplină 

propusă de către 
ofertant 

 

Standard
e de 

referinţă 

   1 2 3 4 5 6 7 

   Bunuri/servicii       

331
000
00-
1 

1 Ansa polipectomie 
ovala 

Ansa polipectomie 
ovala K-010 Japonia Olympus 

diametru 15-30mm(la cerere)cu ac de injectare inclus: 
canula 0.7 mm,ac lungime 6 mm. Lungime set 230 

cm.(gastro-colono.) cu 2 cabluri de conectare cu 
coagulatorul. 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

3 Balon dilatator 
esofagian 

Balon dilatator 
esofagian 

BDC-34/80-7/10 + 
600375-5 China 

Micro-
Tech 

lungime balon-80 mm,diametru -25-35 mm, Presiune - 2 
atm, 7 Fr,900mm,cu virf distal atraumatic,cu ghid-

0,35dur,radiopac, pentru achalazie 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

4 
Forceps endoscopic 

pentru hemostaza prin 
coagulare 

Forceps endoscopic 
pentru hemostaza prin 

coagulare 
CF-230-B China 

Micro-
Tech 

Forceps endoscopic pentru hemostaza prin coagulare, cu 
conector lateral pentru irigare, rotativ. Deschiderea 

branselor 5mm. Lungimea 2000mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

5 Perie de curăţare pentru 
endoscop  

Perie de curăţare pentru 
endoscop  CB18-5050-23 China 

Micro-
Tech 

d-2-3,2mm (cu 2 capete lucratoare) 
Conform broșurii 

anexate 
CE/ISO 

331
000
00-
1 

14 
Forceps tip  combinat 
“Aligator” si "dinte de 

soarece" 

Forceps tip  combinat 
“Aligator” si "dinte de 

soarece" 
NGF33-11023230 China 

Micro-
Tech 

pentru înlăturarea corpilor străini ,cu2dinti,bransele 
deschise >14mm compatibil  cu canalul endoscopului de 

2,8mm,lungime 230cm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

15 Forceps biopsie 
gastroscop 

Forceps biopsie 
gastroscop EBF43-11123180 China 

Micro-
Tech 

diametrul de 2,4-2,8mm,cu ac,lungimea-160cm 
Conform broșurii 

anexate 
CE/ISO 

331
000
00-
1 

16 Forceps biopsie 
colonoscop 

Forceps biopsie 
colonoscop EBF43-11123230 China 

Micro-
Tech 

diametrul de 2,8-3,2mm,cu ac,lungimea-230cm 
Conform broșurii 

anexate 
CE/ISO 

331
000
00-
1 

21 

Papilotom Tip 
3Lumen,lungimea de 

taere 20-25  mm,partial 
izolat 

Papilotom Tip 
3Lumen,lungimea de 

taere 20-25  mm,partial 
izolat 

DSP-30220-111211 
DSP-30225-111211 China 

Micro-
Tech 

Papilotom Tip 3Lumen,lungimea de taere 20- 25  
mm,partial izolat 15mm, port irgare, port  ghid de 
0,35,diametru 4,4-4,5  Fr,lungimea nu mai mica de 

2150mm. 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

22 Papilotom precut Papilotom precut DSP-30020-111211 
DSP-30025-111211 China 

Micro-
Tech 

lungimea   200cm  biluminar (contrastare+ghid) 
Conform broșurii 

anexate 
CE/ISO 



331
000
00-
1 

25 
Stent biliar TEFLON-
diametru 8-11,5 Fr,cu 
sistem de amplasare  

Stent biliar TEFLON-
diametru 8-11,5 Fr,cu 
sistem de amplasare  

BPDS-31114-0805/22 
BPDS-31114-1005/22 
BPDS-31114-1105/22 
BPDS-31114-0806/22 
BPDS-31114-1006/22 
BPDS-31114-1106/22 
BPDS-31114-0807/22 
BPDS-31114-1007/22 
BPDS-31114-1107/22 
BPDS-31114-0808/22 
BPDS-31114-1008/22 
BPDS-31114-1108/22 
BPDS-31114-0809/22 
BPDS-31114-1009/22 
BPDS-31114-1109/22 
BPDS-31114-0810/22 
BPDS-31114-1010/22 
BPDS-31114-1110/22 
BPDS-31114-0811/22 
BPDS-31114-1011/22 
BPDS-31114-1111/22 
BPDS-31114-0812/22 
BPDS-31114-1012/22 
BPDS-31114-1112/22 
BPDS-31114-0813/22 
BPDS-31114-1013/22 
BPDS-31114-1113/22 
BPDS-31114-0814/22 
BPDS-31114-1014/22 
BPDS-31114-1114/22 
BPDS-31114-0815/22 
BPDS-31114-1015/22 
BPDS-31114-1115/22 

+ 
600375-5 

China 
Micro-
Tech 

diametrul 8,5-11,5Fr,lungimea 5-16cm-dupa cerinte,cu 
sistem de amplasare (cateter-cu conector pentru 

introducerea agentului de contrast,ghid "zebra"-0,35-nu 
mai scurt de 400,0cm, puser) 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

26 
Stent biliar PVC-

diametru 8,5-11,5 Fr,cu 
sistem de amplasare  . 

Stent biliar PVC-
diametru 8,5-11,5 Fr,cu 
sistem de amplasare  . 

BPDS-31114-0805/22 
BPDS-31114-1005/22 
BPDS-31114-1105/22 
BPDS-31114-0806/22 
BPDS-31114-1006/22 
BPDS-31114-1106/22 
BPDS-31114-0807/22 
BPDS-31114-1007/22 
BPDS-31114-1107/22 
BPDS-31114-0808/22 
BPDS-31114-1008/22 
BPDS-31114-1108/22 
BPDS-31114-0809/22 
BPDS-31114-1009/22 
BPDS-31114-1109/22 
BPDS-31114-0810/22 
BPDS-31114-1010/22 
BPDS-31114-1110/22 
BPDS-31114-0811/22 
BPDS-31114-1011/22 
BPDS-31114-1111/22 
BPDS-31114-0812/22 
BPDS-31114-1012/22 
BPDS-31114-1112/22 
BPDS-31114-0813/22 
BPDS-31114-1013/22 

China 
Micro-
Tech 

diametrul 8,5-11,5Fr,lungimea 5-16cm-dupa cerinte,cu 
sistem de amplasare (cateter-cu conector pentru 

introducerea agentului de contrast,ghid tip "zebra"-0,35-
nu mai scurt de 400,0cm puser) 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 



BPDS-31114-1113/22 
BPDS-31114-0814/22 
BPDS-31114-1014/22 
BPDS-31114-1114/22 
BPDS-31114-0815/22 
BPDS-31114-1015/22 
BPDS-31114-1115/22 

+ 
600375-5 

 

331
000
00-
1 

27 
Stent biliar 

metalic(nichel-titanum)-
expandabil 

Stent biliar 
metalic(nichel-titanum)-

expandabil 

NST03-001-10.060 
NST03-001-10.080 
NST03-001-10.100 
NST03-002-10.060 
NST03-002-10.080 
NST03-002-10.100 
NST03-004-10.060 
NST03-004-10.080 
NST03-004-10.100 

China 
Micro-
Tech 

Expandabil,cu efect de memorie termică, setul 
contine:stent- nitinol si un tub de inserție teflon de 175 
mm. diametru 7/9 Fr., olivă distală radiopacă, cu capat 
distal transparent; capacitatea de repozitionare in jur de 
60%, cu indicator de punct de nereturnare, acoperit- sau 

nu-la cerinte, lungimea 40-100 mm, Diam-10mm 
(Nitinol,) cu 3 markeri radiopaci de Aur 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

28 
Sondă  balon-extractor 
pentru colangiografie 

endoscopica 

Sondă  balon-extractor 
pentru colangiografie 

endoscopica 
SRB-T-12/15/18-20 China 

Micro-
Tech 

pentru colangiografie endoscopica-retrogată/cu 3 
canale,cu balon diametrul 14-16mm/,lungime 2000 mm,5-

7Fr 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

29 
Sondă  balon –extractor 
pentru colangiografie 

endoscopica 

Sondă  balon –extractor 
pentru colangiografie 

endoscopica 
SRB-T-15/18/21-20 China 

Micro-
Tech 

pentru colngiografie endoscopica-retrogată/cu canal de 
ghidare, cu balon diametrul16-20mm/,lungime 2000 

mm,5-7Fr 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

34 Servetele viscoza 
biodegradabila 100%  

Servetele viscoza 
biodegradabila 100%  Bactryl Wipes Italia Cantel 

100% biodegradabile,cu detergent si dezinfectant, 
inofensive pentru  endoscoape si sonde ultrasonografice 

(fara alcool ) activ de la 3 min.  100 buc. in set 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

40 Forceps biopsie 
"fierbinte" 

Forceps biopsie 
"fierbinte" HBF05-11023230 China 

Micro-
Tech 

Diam 2,8-3,7mm(la cerere), lungimea nu mai mica de 230 
cm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

41 Pantaloni scurti Pantaloni scurti DS-L-ECO-XXL China 
Micro-
Tech 

de o singura folosinta,pentru colonoscopie, cu fisura-gaura  
la spate,marime universala 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

42 Dispozitiv pentru 
ligaturare 

Dispozitiv pentru 
ligaturare HX-400U-30 Japonia Olympus 

cu laț detașabil diametrul >25mm si <40mm, lungimea nu 
mai mica de 230cm, pentru polipectomie endoscopica prin 

canalul endoscopului-de min2,8mm.De unica folosinta. 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

43 Cersaf pentru acoperirea 
mesei  

Cersaf pentru acoperirea 
mesei  TX03-101.M4 China 

Micro-
Tech 

Pentru masa de colangiografie endoscopica cu buzunare 
800x500mm, pentru sculele endoscopice     10 buc in set 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

44 
Injector endoscopic cu 
functie de coagulare 

pentru hemostaza 

Injector endoscopic cu 
functie de coagulare 

pentru hemostaza 
IN12-224232302 China 

Micro-
Tech 

Injector endoscopic cu functie de coagulare pentru 
hemostaza pentru proceduri de EMR, EMD. Cu port de 

irigare. Lungime ac 4mm,Lungime totala2300mm. 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

46 

Cos cu plasa pentru 
extragerea corpilor 
straini, a polipilor 

inlaturati din stomac, 
colon 

Cos cu plasa pentru 
extragerea corpilor 
straini, a polipilor 

inlaturati din stomac, 
colon 

NT-E-30/23-P China 
Micro-
Tech 

Diametrul cosului 20-30mm(la cerere),Lungimea 
dispozitivului nu mai mica de 2300 mm, diam.canulei 2,3-

2,8 mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

50 

Soluție pentru curățarea 
și dezinfectarea 

sondelor USgrafice,fără 
alcool 

Soluție pentru curățarea 
și dezinfectarea 

sondelor USgrafice,fără 
alcool 

Bactryl Spray Italia Cantel 
Flacon 750- 800 ml, cu pompa, Substanta activa, acid 

peracetic, peroxidde hidrogen. Nu contine alcool. Efect 
antimictobian: virucid, bactericid, fungicid,sporicid 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 



 
Semnat:_______________     Numele, Prenumele: Alexandru Grabazei      În calitate de: director 
 
Ofertantul: FCPC ”DataControl” SRL         Adresa: mun. Chișinău, str. N. Testemițanu 17/6 

331
000
00-
1 

51 Ansa polipectomie 
10mm 

Ansa polipectomie 
10mm PFS01-01023230 China 

Micro-
Tech 

Ansa de unica folosinta, in tub transparent. Diametrul 
10mm. Lungimea >200cm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

52 Ansa polipectomie 
15mm 

Ansa polipectomie 
15mm PFS01-01523230 China 

Micro-
Tech 

Ansa de unica folosinta, in tub transparent. Diametrul 
15mm. Lungimea >200cm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

53 Ansa polipectomie 
24mm 

Ansa polipectomie 
24mm PFS01-02423230 China 

Micro-
Tech 

Ansa de unica folosinta, in tub transparent. Diametrul 
24mm. Lungimea >200cm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

54 
Forceps de biopsie 

pentru bronhoscop canal 
2.0mm 

Forceps de biopsie 
pentru bronhoscop canal 

2.0mm 
NBF01-11118120 China 

Micro-
Tech 

Forceps de biopsie, cupe fara dinti, fara ac. Pentru canalul 
de biopsie 2.0mm. Lungimea 1100 – 1300mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

55 
Forceps de biopsie 

pentru bronhoscop canal 
2.8mm 

Forceps de biopsie 
pentru bronhoscop canal 

2.8mm 
NBF01-11023120 China 

Micro-
Tech 

Forceps de biopsie, cupe fara dinti, fara ac. Pentru canalul 
de biopsie 2.8mm. Lungimea 1100 – 1300mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

56 
Forceps de biopsie 

pentru gastroscop canal 
2.8mm 

Forceps de biopsie 
pentru gastroscop canal 

2.8mm 
EBF33-11023180 China 

Micro-
Tech 

Forceps de biopsie pentru gastroscop, cupe fara dinti, fara 
ac. Pentru canalul de biopsie 2.8mm. Lungimea 1600 – 

1800 mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

57 
Extractor corp straini 

dinte de soarece, canal 
2.8mm 

Extractor corp straini 
dinte de soarece, canal 

2.8mm 
NGF03-11023230 China 

Micro-
Tech 

Forceps de extragere a corpilor straini, tip dinte de 
soarece, pentru canalul de biopsie 2.8mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

58 
Extractor corp straini tip 

dinte de soarece si 
aligator, canal 2.0mm 

Extractor corp straini tip 
dinte de soarece si 

aligator, canal 2.0mm 
NGF32-11018120 China 

Micro-
Tech 

Forceps de extragere a corpilor straini, tip combinat dinte 
de soarece si aligator, pentru canalul de biopsie 2.0mm, 

lungimea 1100-1300mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

59 

Periute, cu 2 capete de 
lucru, pentru curatirea 
canalelor endoscopului 

2.0 – 2.8mm. 

Periute, cu 2 capete de 
lucru, pentru curatirea 
canalelor endoscopului 

2.0 – 2.8mm. 

CB18-5050-23 China 
Micro-
Tech 

Periute, cu 2 capete de lucru. Posibil de utilizat la 
curatirea canalelor de 2.0 – 2.8 mm 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 

331
000
00-
1 

60 Ghiduri de 
Nitinol,0.035" 

Ghiduri de 
Nitinol,0.035" NV-PS35403M Japonia Terumo Ghiduri din nitinol, hidrofilice. 0.035", Lungimea 350-

400cm, de tip stiff. 
Conform broșurii 

anexate 
CE/ISO 

331
000
00-
1 

63 Servetele viscoza 
biodegradabile 100% 

Servetele viscoza 
biodegradabile 100% Bactryl Wipes Italia Cantel 

Biodegradabile cu detergent si dezinfectant inoffensive 
p/u endoscopsi fara alcool, active minim 3 minute.100buc 

in set 

Conform broșurii 
anexate 

CE/ISO 
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